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ПЕРЕСМОТР РОЛИ ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА  
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ 

Мировой геополитический ландшафт трансформировался после событий конца XX века. Это 
был период прекращения существования биполярной системы. Происходит смена традиционных 
парадигм и их трансформация. Структура межгосударственных отношений, взаимосвязанность 
внутри- и внешнегосударственной деятельности, их включенность в региональные и мировые 
процессы усложняют мировую систему в целом. Мы становимся свидетелями беспрецедентной 
напряженности в мире, которая обрела геополитической характер. 

Такого рода процессы не обошли и Европейский Союз (ЕС). Сущность и специфика функцио-
нирования Европейского союза и политических процессов в нём в условиях глобализирующегося 
мира также характеризуются быстрой сменой ситуации в социальной, экономической, энерге-
тической, политической и др. сферах. Так как долгое время континент находится в условиях 
стратегической неопределённости, в состоянии всестороннего кризиса, ЕС предстоит переос-
мыслить свое мировоззрение, свои приоритеты и стратегию политики. В этих условиях сложного 
периода для Европы важное геополитическое значение обретает регион Центральной Азии, как 
мост между Европой и Азией. 

Стремясь укрепить свое влияние в регионе Европейский Союз формирует подходы к взаи-
модействию с Центральной Азией, предусматривающие развитие сотрудничество в широком 
контексте. ЕС стремится включать в повестку отношений в регионе Афганистан, чтобы способ-
ствовать «усилиям по стабилизации в соседских отношениях в Центральной Азии. Предприня-
та попытка проанализировать причины неэффективности стратегий, факторы, повлиявшие на 
пересмотр своих позиций Евросоюзом в регионе Центральной Азии.

Ключевые слова: Европейский союз, Центральная Азия, Стратегия для Центральной Азии, 
демократизация, Афганистан, интересы ЕС, соперничество держав. 
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Reassessment of the European Union’s Role in Central Asia

The global geopolitical landscape has undergone a transformation since the events of the late 20th 
century, marking the end of the bipolar system. Traditional paradigms are being replaced and trans-
formed. The structure of intergovernmental relations, the interconnectedness of domestic and foreign 
policy, and their integration into regional and global processes have complicated the global system as a 
whole. We are witnessing an unprecedented level of global tension that has taken on a distinctly geo-
political character.

These processes have not bypassed the European Union (EU). The nature and specificity of the EU’s 
functioning and its political processes in a globalizing world are also marked by rapid changes in the 
social, economic, energy, and political spheres. As the continent has long been in a state of strategic un-
certainty and multifaceted crisis, the EU is now compelled to reconsider its worldview, its priorities, and 
its political strategy. In this complex period for Europe, the region of Central Asia is gaining significant 
geopolitical importance as a bridge between Europe and Asia.

Pursuing its interests in the region, the EU has been developing strategies for Central Asia that out-
line its relations not only with the five Central Asian republics (Kazakhstan, Kyrgyzstan, Turkmenistan, 
Tajikistan, and Uzbekistan), but also seek to incorporate Afghanistan into the regional agenda. This is 
aimed at supporting efforts to stabilize the EU’s neighborhood in Central Asia. This paper attempts to 
analyze the reasons behind the ineffectiveness of previous strategies and the factors that influenced the 
EU’s reassessment of its position in the Central Asian region.

Key words: European Union, Central Asia, EU Strategy for Central Asia, democratization, Afghani-
stan, EU interests, great power rivalry.
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Еуропалық Одақтың Орталық Азиядағы рөлін қайта қарау

XX ғасырдың соңындағы оқиғалардан кейін әлемдік геосаяси ландшафт өзгеріске ұшырады. 
Бұл кезең екіполюсті жүйенің жойылуымен сипатталды. Дәстүрлі парадигмалар ауысып, түрлене 
бастады. Мемлекетаралық қатынастар құрылымы, ішкі және сыртқы саясаттың өзара байланы-
сы, олардың өңірлік және жаһандық үдерістерге араласуы бүкіл әлемдік жүйені күрделендірді. 
Біз бұрын-соңды болмаған, геосаяси сипат алған әлемдік шиеленістің куәсі болып отырмыз.

Мұндай үдерістер Еуропалық Одақты (ЕО) да айналып өткен жоқ. Жаһандану жағдайындағы 
Еуропалық Одақтың қызмет етуінің мәні мен ерекшеліктері әлеуметтік, экономикалық, энерге-
тикалық, саяси және басқа салалардағы жағдайлардың тез өзгеруімен сипатталады. Құрлық ұзақ 
уақыт бойы стратегиялық белгісіздік пен жан-жақты дағдарыс жағдайында болғандықтан, ЕО өз 
дүниетанымын, басымдықтарын және саяси стратегиясын қайта қарауға мәжбүр. Осы күрделі 
кезеңде Еуропа үшін Орталық Азия өңірі Еуропа мен Азия арасындағы көпір ретінде маңызды 
геосаяси мәнге ие болуда.

Еуропалық Одақ аймақтағы өз мүдделерін көздей отырып, Орталық Азия бойынша страте-
гиялар әзірлеуде. Бұл стратегияларда ЕО-ның Орталық Азияның бес мемлекетімен (Қазақстан, 
Қырғызстан, Түрікменстан, Тәжікстан және Өзбекстан) қарым-қатынастары ғана емес, сонымен 
қатар Ауғанстанды да аймақтық күн тәртібіне енгізу қарастырылған. Бұл шара Орталық Азияда-
ғы көршілес мемлекеттер арасындағы қарым-қатынастарды тұрақтандыруға бағытталған. Осы 
зерттеуде стратегиялардың тиімді болмау себептері және Еуропалық Одақтың Орталық Азияда-
ғы саясаттарын қайта қарауға ықпал еткен факторлар жан-жақты талданады.

Түйін сөздер: Орталық Азияға арналған стратегия, Ауғанстан, демократияландыру Еуропа-
лық Одақ, ЕО мүдделері, державалар бәсекелестігі, Орталық Азия.

Введение

Система международных отношений пере-
живает серьезную трансформацию. Контуры 
современного миропорядка определяются про-
тиворечивым набором факторов, действующих 
как в сторону многополярности, так и в направ-
лении новой биполярности. Число субъектов на 
международной арене продолжает расти, при 
этом формы и направления их сотрудничества 
приобретают все более сложный и многогран-
ный характер. Соперничество ведущих держав, 
таких как США, ЕС, РФ, КНР и др. в глобальном 
масштабе и  их  геополитическая конкуренция 
принимает зачастую жёсткие формы. 

Главная геополитическая задача указанных 
государств – это установление контроля над цен-
тральной частью Евразийского пространства. С 
геоэкономической точки зрения, приоритетом 
является обладание доступом к природным ре-
сурсам и ключевым транспортным маршрутам 
региона. Это и становится источником очагов 
нестабильности, где пересекаются стремление к 
удержанию, укреплению или расширению сфер 
влияния, а также попытки минимизировать по-
литические риски и издержки (Чжоу Цзюнь, 
2017). 

Центральная Азия на протяжении веков 
играла роль стратегического перекрестка Ев-

разийского пространства. В современных реа-
лиях ее значимость значительно возрастает как 
в геополитическом, так и в геоэкономическом 
измерений. Этот регион охватывает около 10% 
площади Азии и располагается в самом центре 
Евразии. Однако, Центральная Азия не име-
ет выхода к Мировому океану. Центральная 
Азия соприкасается с государствами мусуль-
манского мира на юге, С Европой на западе, 
а с Российской Федерацией на севере. Ее гео-
политическая ценность обусловлена тем, что 
регион служит важным звеном в системе меж-
континентальных коммуникаций, связываю-
щих Ближний Восток и Азию с Европой. Так 
и срочно стратегическое значение Централь-
ной Азии подчеркивает исторический аспект 
пролегание на данной территории Великого 
Шелкового пути. (Чжоу Цзюнь, 2017). Это по-
вышает его роль в развитии международной 
транспортной и торговой инфраструктуры на 
Евразийском континенте. Дополнительным 
фактором стало начало реализации стратеги-
ческой китайской инициативы «Один пояс – 
один путь», реформы президента Узбекистана 
Шавката Мирзиеева, частью которых являет-
ся придание нового импульса региональному 
сотрудничеству, заставляет таких глобальных 
акторов, как Россия и Китай, США и ЕС про-
являть к ЦА особое внимание. 
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Методы

При помощи системного подхода, которые 
позволяют фиксировать изменения в между-
народных отношениях, характеризующихся 
трансформационными процессами, и влияющие 
на поведение государств при разработке своей 
внешнеполитической стратегии, исследованы 
попытки переосмысления Европейским Союзом 
своего мировоззрения, своих приоритетов и 
стратегии в регионе ЦА.

Методом геополитического анализа пред-
ставлен краткий анализ эпохи разрушения и де-
структуризации биполярной системы междуна-
родных отношений. Произошедший серьезные 
изменения в геополитической картине мира наш-
ли отражение на политической карте. Появились 
новые независимые государства. Эти изменения 
коснулись и Центрального Азию, где ключевой 
задачей стало формирование собственной систе-
мы внешнеполитических связей.

Осуществлён политологический анализ со-
временных политических процессов и явлений в 
сфере взаимодействия двух регионов – ЕС и ЦА, 
анализ научной литературы, освещающей во-
просы европейской внешней политики, роли ЕС 
в мире. Также мы стремились выявить основные 
черты политики ЕС в отношении Центральной 
Азии, ее уязвимые места и степень новизны об-
новленного стратегического подхода. 

С целью более глубокого исследования 
роли и места Европейского Союза в регионе 
Центральной Азии в представленной статье 
предпринята попытка рассмотреть и проана-
лизировать текущую ситуацию в системе вза-
имоотношений между ЕС и странами ЦА ре-
гиона.

При проведении этого исследования мы за-
нимались критическим анализом соответствую-
щей литературы, относящейся к проблеме иссле-
дования.

Мы рассмотрели множество соответству-
ющих источников и материалов, относящихся 
к нашему исследованию, в частности, мы тща-
тельно изучили данные из интернет-СМИ, от-
четы ведущих аналитических центров, научные 
статьи и исследования центральноазиатских, 
российских, европейских и др. зарубежных уче-
ных. 

Собранные для нашего исследования данные 
предоставляют информацию относительно про-
блемы исследования.

Литературный обзор

Изучению европейской проблематики, так-
же проблематики касательно роли, места Евро-
пейского Союза в мировой политике и мировой 
экономике посвящено множество исследований. 

На начальных этапах своего формирования 
Европейский союз в международном простран-
стве предстал в качестве коллективного, принци-
пиально нового игрока глобального управления. 
Но сегодня он находится в состоянии системно-
го кризиса, что создаёт опасность фрагмента-
ции ЕС. Это также мешает Союзу действовать 
как единое целое и стать важным глобальным 
игроком. В своём нынешнем виде он остаётся 
экономическим и политическим гигантом, не 
имеющим реальной жёсткой силы (Э.Байраклы, 
2020).

Столкнувшись одновременно с рядом се-
рьезных кризисов, Европейский Союз находится 
в наиболее сложным этапе в истории своей ин-
теграции. Среди данных кризисов выделяются 
ухудшение финансовых и экономических по-
казателей, ухудшение отношений с россияна-
ми вследствие конфликта в Украине. Особенно 
важно отметить, что иммиграционный кризис и 
ухудшения диалога с Москвой проходили прак-
тически синхронно. При этом степень влияния 
каждого из этих факторов на европейскую ин-
теграцию является различной. (Арбатова Н.К., 
2017).

 Причины кризисных ситуаций, в которых 
находится, ЕС на современном этапе некоторые 
исследователи объясняют как состояние ЕС в 
своеобразной «точке бифуркации», что во мно-
гом обусловлено расшатанными механизмами 
его функционирования. Выявляются актуальные 
факторы движения Европейского союза по пути 
стратегической автономии с учётом его истории. 
Формируется новая политическая архитектуры 
на пространстве объединения (Громыко А.А., 
2022). 

Существует большое количество прогнозов 
по поводу дальнейшего существования Евросо-
юза. Чтобы быть одним из главных центров со-
временного мира, Евросоюз должен стать более 
сплоченным, а также значительно повысить эф-
фективность своей внешней политики. Одновре-
менно ему предстоит решать серьезные внутрен-
ние проблемы (Буторина О.В., 2009).

Также эксперты высказывают мнение о том, 
что западноевропейская интеграция заверши-
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лась в контексте холодной войны и популярного 
мирового порядка. Ее сменила новая фаза – ев-
ропейская интеграция, осуществляющаяся в ус-
ловиях кардинально изменившейся глобальной 
и общеевропейской геополитической реально-
сти (Борко Ю., 2016).

Касательно европейской политики в Цен-
тральной Азии экспертами высказываются мне-
ния, что пересмотр внешнеполитической стра-
тегии политики Европейского союза, включая 
его подход к Центральной Азии– это новый 
геополитический поворот. Используя постколо-
ниальную перспективу, которая рассматривает 
колониальное наследие как фундаментальный 
фактор формирования современных междуна-
родных отношений, а также метод дискурс-ана-
лиза, становится возможным прояснить влияния 
геополитических процессов. В частности можно 
определить, каким образом концепт коллектив-
ности, выдвинутый в качестве одного из ключе-
вых приоритетов в регионе в условиях изменя-
ющейся геополитической реальности, влияет на 
архитектура нормативной гегемонии Евросою-
за. Кроме того, это позволяет понять, как данные 
процессы формируют нормативное агентство го-
сударств Центральной Азии. (Мазаник С., 2024).

Результаты и обсуждения

Сегодня происходит усиление мировых 
трансформационных процессов. Мировой по-
рядок меняется. В современной системе между-
народных отношений складывается новая кон-
фигурация. В глобальной системе оформилась 
устойчивая группа государств, обладающих 
значительным уровнем человеческого капитала 
и экономического развития, продвинутыми тех-
нологическими возможностями. Такие ресур-
сы, раньше неизбежно превращаясь в военную 
силу или тесто с ней содействовали. Со времен 
холодной войны с рейсами узников США сфор-
мировался своеобразный кластер посвящающих 
стран, сознательный отказавшийся от силовых 
амбиции. Однако в долгосрочной перспективе 
этот блок может столкнуться с дилеммой: про-
должать полагаться на стратегические гарантии 
Вашингтона или двигаться в большей степени 
самостоятельности в вопросах безопасности. 
Постепенный сдвиг таких акторов, как Евро-
пейского союза или Япония, в сторону страте-
гической автономности, способен существенно 
трансформировать архитектуру международно-
го порядка. (Семедов С., 2023). В этих условиях 
ключевые игроки на международной арене пере-

сматривают свои внешнеполитические страте-
гии и инструменты. В частности, речь о ЕС.

Выше были обозначены растущие интерес 
и конкуренция мировых держав в регионе ЦА, 
которая сегодня представляет собой регион, где 
уже сформировалась внешняя политика стран 
и определилась его геополитическая конфигу-
рация. Одним из проявлений этого внимания, в 
частности Европейского союза, к Центральной 
Азии стало переосмысление геополитической 
природы региона и его места в новой формиру-
ющейся реальности, сутью которых являются 
обозначенные выше глубокие мировые транс-
формационные процессы, которые не обошли и 
Центральную Азию. 

Отношения между ЕС и странами ЦА были 
установлены после обретения последними не-
зависимости. В течение длительного времени 
отношения между Европейским союзом и стра-
нами Центральной Азии оставались фрагментар-
ными и не подкреплялись единой стратегической 
рамкой. Приоритетные сферы взаимодействия 
и институциональные механизмы сотрудниче-
ства были обозначены постепенно. Отсутствие 
комплексного политического документа, регла-
ментирующего формат взаимодействия, суще-
ственно ограничивало потенциал двусторонних 
и региональных связей. Эта институциональная 
ниша была заполнена в 2007 году с принятием 
Стратегии Европейского союза для Центральной 
Азии на 2007-2013 годы, ознаменовавшей собой 
качественно новый этап в развитии внешнеполи-
тического курса ЕС в регионе. Взаимодействие 
стало реализовываться как на двусторонней ос-
нове, так и в рамках региональных форматов. 
Впоследствии ЕС подписал Расширенное согла-
шение о партнёрстве и сотрудничестве (ЕРСА) с 
Казахстаном и начал переговорный процесс по 
заключению аналогичных соглашений с Кыр-
гызстаном и Узбекистаном, что свидетельствует 
о стремлении Евросоюза к углублению и инсти-
туциональному оформлению стратегического 
диалога с государствами региона.

Изначально фокус интересов Европейско-
го союза в Центральной Азии во многом опре-
делялся задачами обеспечения энергетической 
безопасности. В период с 2007 по 2010 год ЕС 
активно продвигал идею обеспечения прямого 
доступа к ресурсам Каспийского моря и госу-
дарствам Центральной Азии с целью диверси-
фикации импорта природного газа, в том числе 
посредством реализации проекта газопровода 
Nabucco. Предполагалось, что основными по-
ставщиками станут Азербайджан, Иран и, в пер-
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вую очередь, Туркменистан – при этом допуска-
лась возможность сокращения объёмов экспорта 
газа в Россию в пользу европейского направле-
ния.(Й.Бунстра, Р.Панелла, 2018). 

Первая стратегия Европейского союза в от-
ношении Центральной Азии отличалась рядом 
характерных черт. Она охватывала лишь пять 
республик региона и фокусировалась на ряде 
ключевых направлений сотрудничества. В при-
оритеты были включены укрепление безопас-
ности, поддержка верховенства закона, защита 
прав человека, развитие эффективного государ-
ственного управления, реализация образователь-
ных программ, активизация инвестиционной и 
торговой деятельности, а также развитие энер-
гетики, транспорта, экологическая устойчивость 
и рациональное водопользование. Особое вни-
мание уделялось также формированию устой-
чивого межкультурного диалога. Главной целью 
ЕС в этом регионе было содействие укрепле-
нию стабильности и обеспечению безопасности. 
Стратегия также была обеспокоена нестабиль-
ностью после вывода войск НАТО из Афгани-
стана и прихода к власти движения «Талибан» 
европейская политика в регионе приобрела но-
вую направленность – особое внимание стало 
уделяться предотвращению распространения 
нестабильности на страны Центральной Азии. 
Всё чаще дискуссии сосредотачивались вокруг 
вопросов безопасности и взаимосвязи стратеги-
ческого подхода ЕС к Центральной Азии с его 
политикой в отношении Афганистана (Колесни-
кова Л. 2020). 

Адаптируя свою стратегию под новые ре-
алии в Афганистане, Европейский союз ставит 
целью поддержку международных усилий по до-
стижению мирного урегулирования конфликта в 
Афганистане уделяется активному использова-
нию потенциала взаимосвязанности между Цен-
тральной Азией, Афганистаном и Южной Азией. 
В этом контексте Европейский союз стремится 
развивать стратегическое партнёрство с Индией, 
рассматривая его как важный инструмент для 
интеграции Афганистана в региональную си-
стему сотрудничества. Такой подход направлен 
на укрепление стабильности и безопасности как 
внутри страны, так и в более широком регио-
нальном контексте. (Щербак И., 2021). 

В уже новой стратегии 2019г. «ЕС – Цен-
тральная Азия: новые возможности для силь-
ного партнёрства» по мнению российских экс-
пертов уделяется продвижению региональной 
взаимосвязанности между Центральной Азией и 
Афганистаном, поскольку эти регионы объеди-

няют общие интересы в обеспечении безопас-
ности, стабильности, рациональном управлении 
водными ресурсами и развитии взаимовыгодных 
экономических и инфраструктурных связей. Од-
ной из ключевых задач становится включение 
Афганистана в политический диалог между 
Европейским союзом и странами Центральной 
Азии, а также его участие в соответствующих 
региональных программах ЕС. В этом контек-
сте приоритетом становится переход к формату 
трёхстороннего сотрудничества по линии ЕС – 
Центральная Азия – Афганистан. (Щербак И., 
2022).

Также российскими экспертами отмечается, 
что Европейский союз усиливает координацию 
совместных с Центральной Азией мер по реаги-
рованию на кризисную ситуацию в Афганистане. 
Отмечается общая обеспокоенность региональ-
ными последствиями происходящих событий, а 
также твёрдая решимость не допустить исполь-
зования афганской территории для размещения, 
финансирования террористических группировок 
и их экспансии на соседние страны. В рамках со-
вместных действий особое внимание уделяется 
таким направлениям, как координация гумани-
тарной помощи населению Афганистана и про-
филактика дальнейшей дестабилизации региона. 
(Щербак И., 2022).

Поэтому Европейский союз и страны Цен-
тральной Азии стремятся поддержать устойчи-
вость в регионе и предотвращении возникно-
вения новых очагов напряжённости или роста 
террористической активности. ЕС активно стре-
мится укрепить сотрудничество с Центральной 
Азией в сфере безопасности в Афганистане. Это 
поможет решить такие общие угрозы безопас-
ности, как радикализация, насильственный экс-
тремизм, терроризм и киберугрозы (Тамерлан 
Салык, 2022).

И в этом направлении, как отмечает доктор 
исторических наук, ведущий научный сотруд-
ник Института международных исследований 
МГИМО МИД РФ Александр Князев: «суще-
ствует переговорный формат Афганистан – 
страны региона на уровне спецпредставителей, 
который достаточно активно работает, и в Ира-
не, например, его уже прямо называют «регио-
нальной контактной группой», имея в виду не 
эпизодичность работы, а ее регулярный, посто-
янный характер. Основная цель создания кон-
тактной группы – взаимодействие с талибами 
и оказание им помощи по водворению безопас-
ности и стабильности, а также улучшению со-
стояния экономики и созданию фундамента для 
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конструктивного развития региональных иници-
атив» (Панфилова В., 2024).

Что касается непосредственно Стратегии ЕС 
2007-2013гг. по ЦА, многими экспертами, как 
европейскими, так и другими зарубежными, от-
мечается её неэффективность. Сами европейцы 
говорят, что «неполный успех Стратегии 2007 
года в некоторых областях, очевидно, был обу-
словлен факторами, не зависящими от Брюссе-
ля. Они лежали в плоскости политики и отноше-
ний между государствами Центральной Азии, а 
также были связаны с влиянием нерегиональ-
ных игроков, таких как Россия, а позднее – Ки-
тай. Существенную роль играли и Соединенные 
Штаты, чьи действия традиционно дополняют 
политику ЕС во всем мире» (Джураев Э., Мура-
талиева Н., 2020). Стратегия отличалась отсут-
ствием детализированных механизмов, отвечая 
на широкие спектр вопросов, однако, четкие ин-
струменты не предусмотрены. Таким образом, 
успешно реализовать стратегию 2007 г. не по-
лучилось, она была признана практически про-
вальной. Европейский Союз объявил о создании 
новой стратегии в 2019 г., дополнив предыду-
щую новыми механизмами. 

Новая стратегия ЕС «Евросоюз и Централь-
ная Азия: новые возможности для более крепко-
го партнерства» была официально опубликована 
в мае 2019 г.

Ключевые новводения:
- Отрешение от агрессивных усилий рефор-

мирования политических систем ЦА. 
- Акцент на поддержку существующих поли-

тических акторов в вопросах безопасности.
- Признание важной роли таких субъектов 

региональной политики, как Организация Дого-
вора о коллективной безопасности (ОДКБ), Ев-
разийский экономический союз (ЕАЭС), Шан-
хайская организация сотрудничества (ШОС) и 
китайская инициатива «Пояс и путь», которые 
ранее зачастую оставались вне внимания страте-
гий ЕС.

- Непринятие установления эксклюзивных 
отношений с ЕС, которые могли бы ограничить 
взаимодействие с другими международными 
инициативами, что подтверждается декларацией 
о совместимости расширенных соглашений ЕС 
с участием региональных государств и Евразий-
ским экономическим союзом. (Мендкович Н., 
2020).

Пересмотр региональной стратегии ЕС об-
условлен переоценкой Брюсселем своего ре-
ального влияния в Центральной Азии, а также 
обусловлен принятием в 2016 г. Глобальной 

стратегии ЕС и, следовательно, необходимостью 
адаптировать всю свою внешнеполитическую 
деятельность к новым реалиям. ЕС стремится 
укрепить свои позиции в системе международ-
ных отношений и поэтому обновляет механизмы 
взаимодействия с внешним миром. Центрально-
азиатское направление в данной связи, не явля-
ясь ключевым, все же может быть использовано 
для этой цели (Воробьёв П., 2022). 

Общественно-политическое издание США 
«The Diplomat» отмечает: «ЕС движим геопо-
литическими амбициями по корректировке сво-
его статуса второстепенного игрока в регионе, 
который охватывает стратегическое географи-
ческое пространство в самом сердце Евразии, 
гранича с Россией на севере, Китаем на востоке 
и Афганистаном и Ираном на юге. До сих пор 
регион в значительной степени рассматривал-
ся через призму новой «большой игры» между 
тремя великими державами – Россией, Китаем и 
Соединенными Штатами. Эти три страны пыта-
лись доминировать в регионе, преследуя свои в 
значительной степени расходящиеся интересы, 
применяя классическую тактику «разделяй и 
властвуй»» (Комилов А., 2022). ЕС восприни-
мает регион как стратегическое пространство в 
центре Евразии, считая пять республик «сосе-
дями своих соседей”, и растущий политический 
кризис на Западе и напористость Китая и России 
в регионе привели ЕС к пересмотру подхода к 
региону (Комилов А., 2022).

Европейский союз, имея значительные 
интересы в Центрально-Азиатском регионе, 
пересматривает свою роль в регионе. В этом 
направлении ЕС запустил новые проекты ини-
циатив «Глобальные ворота» («Инициатива 
Team Europe по воде, энергетике и изменению 
климата» и «Инициатива Team Europe по циф-
ровой взаимосвязанности»). (Струлькова А., 
2024), которые Брюссель предложил странам 
региона для комплексного развития и взаимо-
действия. Разноплановая программа Европей-
ского союза «Глобальные ворота» направлена 
на масштабное инвестирование в инфраструк-
турные проекты по всему миру с целью инте-
грации стран-партнёров в систему управления 
ЕС через распространение европейских стан-
дартов, технологий и правовых норм. Эта ини-
циатива также предполагает содействие в реа-
лизации «зелёного перехода» и развитие более 
тесного и устойчивого сотрудничества. Суще-
ственное значение для укрепления партнёр-
ских отношений приобрела также Дорожная 
карта ЕС – Центральная Азия по углублению 
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взаимосвязей, утверждённая 2 июня 2023 года. 
(Ерёмина Н., 2024). 

Европейский союз для Центральной Азии на 
2021–2027 годы региону выделил €140 миллио-
нов, предназначенных для реализации приори-
тетных направлений сотрудничества в рамках 
региональной программы. Одним из ключевых 
и активно обсуждаемых экспертным сообще-
ством проектов является обеспечение доступа к 
водным ресурсам и выработка энергии с учётом 
гидрологических особенностей рек Сырдарья 
и Амударья. В настоящее время ЕС принимает 
участие в проекте по восстановлению Аральско-
го моря, а также оказывает техническую под-
держку в области классификации и картирования 
природных ресурсов, модернизации процессов 
добычи и переработки критически важного сы-
рья (CRM) в соответствии с международными 
стандартами. Дополнительно осуществляется 
инвестирование в разведку стратегически значи-
мых и критически важных ресурсов. (Ерёмина 
Н., 2024).

Заключение

Краткий анализ некоторых аспектов стра-
тегии ЕС в ЦА позволяет сделать следующие 
выводы. С момента обретения независимости 
странами Центральной Азии Европейский Союз 
устанавливает с каждой двусторонние партнёр-
ские отношения, которые прошли несколько 
важных этапов. Среди них: «Техническая по-
мощь Содружеству независимых государств» 
программа TACIS (1991–2006 гг.) сыграла зна-
чительную роль в поддержке стран Центральной 
Азии на пути проведения политических и эко-
номических реформ, перехода к рыночной эко-
номике и укрепления принципов верховенства 
права. Одним из ключевых достижений этой 
инициативы стало заключение Соглашений о 
партнёрстве и сотрудничестве между ЕС и стра-
нами региона.

Следующим этапом в развитии взаимоотно-
шений стали стратегии Европейского союза по 
Центральной Азии на периоды 2007–2013 годов 
и 2019 года. Эти документы отражали трансфор-
мации в системе международных отношений, 

внутреннюю динамику европейской интегра-
ции, а также возрастающее значение Централь-
ной Азии на мировой арене. В результате ЕС 
стал рассматривать регион как целостное стра-
тегическое пространство и выстраивать с ним 
системное и последовательное партнёрство.

Евросоюз приступил к выстраиванию после-
довательного сотрудничеству со странами Цен-
тральной Азии, которое представляется странам 
ЦА одним из направлений в их мультивектор-
ной политике.  И если в 1990-х годах политика 
ЕС рассматривал регион главным образом как 
источник энергоресурсов, то после 2001 года 
приоритетными стали сотрудничество в области 
безопасности, борьба с терроризмом и наркотра-
фиком из Афганистана. 

Первый официальный саммит ЕС и пяти 
стран Центральной Азии прошёл в Узбекистане 
в апреле текущего 2025 года произошло собы-
тие, подтверждающее обоюдный геополитиче-
ский интерес как стран Центральной Азии, так 
и Европейского союза к укреплению и углубле-
нию всестороннего сотрудничества в условиях 
растущей международной турбулентности. В 
этом страны определили спектр приоритетных 
сфер:

- усиление взаимодействия;
- противодействие общим угрозам;
- укрепление экономических, торговых и ин-

вестиционных связей;
- углубление партнерства в рамках инициа-

тивы «Global Gateway»;
- наращивание человеческого капитала и мо-

бильности.
Таким образом, как видно, подходы ЕС к 

центральноазиатскому региону эволюциониро-
вали. ЕС с одной стороны намерен в дальней-
шем учитывать потребности региона, а с другой 
– рассматривает регион через призму соперни-
чества России и Китая. 

ЕС понимает, что облик региона меняется, 
и помимо традиционных акторов здесь имеют 
свои интересы такие державы, как Турция, Ин-
дия, Южная Корея и др. Для Европы это вызов. 
Поэтому необходимо укрепить устойчивость 
и диверсифицировать политические и экономи-
ческие отношения между регионами.
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